
• 
osamoceni; tý1nž n1ravnim příkazem jest mu b~~t věren pravdě - -

.il býti věren sobě &:'Ullému. 
Masaryk, vstou,piv před lety do života českélto, takřka ráze1n 

upou,tal na sebe pozornost, zprvu yědec-kou, pak i veřejnou. Bylo 
v 1tě1n -cosi zvláštnllto, byl to zcela Jiný člověk než ostatní. Upoutala 
kař,dého sila Jeho přesvědčeni, ie-ho vědecká zdatnost, novost ieho 
ná2orii, Jeho dúslednost a pracoivitost. Jeho učení získáva lo si stou
pence stále čel'T!čjšf, vznikla Masarykovo. škola, Masary,kuv s1n~r. 
J\1asarykova strana, Masarykova sekta. Mnozí brali ieho názory 
s výhradami, mnozl nechápali jeho stanoviska nábožt!,nského. TeprYe 
později se ,po1cbopilo, že jeho názory náboženské pronikají ,ce'lou Jeho 
činn:0,stf vi'.'ť!eckou jako červená JJit od prvopočú:tkLt do,dncs, že jsou 
resonančnf pi1d,en1 všeho jeho ba,dání, že souz.nějí stále se všemi jeho 
myšlenkami a že jsou od nich zcel,a ne od I učit e In ě. Chápalo se 
to tím hlouběji, čím hlubší dosall měly fllasarykovy činy. Masaryk do
vršil za války své d!Jo činem neivi:Hšf 1nož11é dósažnosti nejen národní. 
nýbrž světové. no,ršll je po11ží,vaje všech k11lt11rnlch prostřeůkftv a 
s vynaložením ,všech sil svých r svého národa; dovršil je toui 
metodou . Jakou podnilc<1I v životč svém, Y~ecko: ro,zlto-dně, mravně, 
pravdi,vč, s touž náboženskou a ,nravní opravdovosti, se kterou 
opřel s~ jako jinoch svému předsta•Yené1n111. hotov brií,niti se hrubému 
násill. 

l)rw,is jest jasno všem: dobyt! české samostatnosti. dovršeni ce
sk.ého obrozeni jest Masai·yk!Ovým dílem životním, vyplý,vá z celé 
ieho činnosti a ni k ti o ln je za něho byl oi::vykonal, iistč ne tak. iako 
právě on . .Tesl to dllo velikého významu náboženského: to ukáže 
jistě nelhllžší bud,oucnost. Náboženské hodnoty přinto z něho vy
plývají, tak jako vyplývaii z ce1éh10 jeho ži:vota, z této veliké celistvé 
jed.noty. založené sub specic aetcrni, z niž nelze ni kdy nič e 11 o 
v rJučovalL 

Vzpo 1meiín1e jen okan11žik11, kciy Masa-ryk vrátil se k nám shléd
nouti dílo hotově. Velikost toho okamžiku by,Ja pro českého él-Oi\"ěka 
tak úchvatná, že radost. kterou po,ciťoval, připo111iná 1nyšlenku 
SchBleroVY ódy na radost, kdy básník z radosti chápe, že musí hýti 
h11h. 'l'ak 111yslila jistě mnohá česká hlava: Masaryk se vrátil, lije 
zdráv a silen nejvyššímu svému úkolu - presidentskému úř.adu 
svobodné české republiky: tedy n1usf b)'-ti nejvyšší spra'Vcdlnosr. 
tedy 11111,sf býti Bůh. -

JOSEF TOMA (lPraba): 
.., 

Za františkem Cádou. 
Nikdo z nás. kteří isme v dubnu 1915 srdečně a vděčně v2po1n1-

nali padesátých nar,ozenin Čádových:') netušil, že v době krátké 
st,aneme zdrceni nad přítelovou rakví. Nenadálá a Hchá smrt zko-

1
) :František Cáda. Spisů Děd. Kome.n5kého čl.s. 163. 



sila vzácný život ve chvíli, kdy české škole mohl prospěti stonásob 
vyxlatněii, než prospíval v minulém dvacet i leti. Všechny pohrobn, 
yzporn1nky o iesnulé111 ůum,očily žal nad zLrátou nenahraditelného 
učence. učitele i člověka. Připojím k nim několik mišlenek o vý
znamu Cádově pro českou školu nárouui a učřtelstvo. 

Od vydání :oPolitickébo zřízeni školního« (1805) školství v zemicb 
~eských jest tendenčně upravováno podle potřeb rakouské státní 
1i;y!;ienky. Do roku 18-18 -obecná škola vychovává poslušné poddané . 
.ln r. 1869 dobré katolíky. Za vlády konkordátu spokojuji se však 
dozira-jíd kněží, když učitelé a žáci plni zevní předpisy církve ka to
lické, ponech:ívajicl.' učitelstvu plnou volnost n1etoclickou.. ba vyhle
dávaji ji u učitelu ,, oceituji dobré její vfsledky v PQradách konfe
renčních. J1.:n tak byJo lze učitéliím vychovávati mládež duchem ná
rodnfn1 a oslal>ovati rakušáckého ducha čítanek Vinařického. Od Jer 
sedn1desá1)'·ch vy.\·íií se škola národní učitelé v poutech nejtěsněj
ší.:h. ~kola má \'YChovávati ral,ouské občany. dobré katolíky a to 
r>odle Herbartova vyučováni výchovného. Vlád}' slibovaly si od 1éro 
sousta\'~' výchovné i vfučné a od jejího zpusobu dozoru vfsledk1, 
nejlepších. proto zákony a nařízení učinily pro ně vše. co bylo 
možno. Za. dvacet let zvrhlo se u nás :ových,ovné vyučováni« v ce
po,-.íni mlád~·že, řízené bezpočetnými předpisy dozorai1 školních. 
Učitelé i škol:r jim otročili . .Rakouská POiicejní soustava \IÝchoivná 
došla s\·ého vrcholu. Okresní školní dozorce mohl na př. o jedenácté 
hodině dopolední zajíti do určité škol:1,• \'inohradské a by1J jist. že 
hude ;am učeno tomu a ne jiné1nu předmětu, předen1 určené látce, 
zpusobeu1 jim scll\·álenÝltl. ' 

Ale přišli vysvoboditelé z útlaku. Ze zapadlého koutu J'wlora,·:r 
z:iznh·ú r. 1879 hlas Úlchlúv proti samo\'ládě tlerbartovy pedago
gik~· a požaduje. aby pedagogika nastoupila cest u návod n -O u 
a p o z u r o \' a I a d u c 11 a 1.1 č I s k é h o a p o v a h u i e 11 o i m i m o 
;ko!ní lavice. aby dbala osohiiých ,zjev11 povahy 
n á r o u n I i dětské. po ž ad u ; e (1899), aby uč i tel é s v 0-
hod n č 1>ozorovali dflo škotn:. snášeli poznatky 
na hy té. z ji š fo v a I i i e po k 11 s c n1, ah y časem vy bud o
v a I i z t o h o t o .s t a v i v a v č <l u p e d a g o g i c k o u. A za Úle
hlou jdou četní následovnici. 

\'ěc. o kterou ~lo. byla velikého dosahu. Jak111ilc školnI práce 
\'Ijde: od d ft ě t e. přejde její ř:zení do rukou pr a c u JI c i b o 
u či t e l e. Dozorce. který sám nenasbíral zkušenosti při díle škol
n·rn. -:emůže ani raditi, -ani poroučeti. Zvýši se učitelova zodPOvěd
nosr. ale i jeho samospráva. Z nich vytrysknou nové proudy vÝ
choYné :i v:ručo,vací. které přivodí no\lÝ život dušcvn1 i hmotný po 
národe::. zápash:ím o lepší svou hudou.cnost. 

\" této době přerodu a kvasu n1yšlcnek pedagogických a didakti
-ck:vch, v ďohě, kdy v nčitelstvn vřela největšl síla opr~vných snah. 
kdy \. čele jeho stáli neúnavní zápasníci a průbojníci opr:rvoých 
sn1ěn·1. vy-slupuje prof. Cáda. ujímá se vědeckého studia psychologie 
dčtské a jeho výtěžky podpírá a vede prá~i učHelskou (1896). A od 



té chvilc vscchny s11ahr a nuéln!t', které c hro-zují 
i 1 v o t č c s k é 11 o d i t ě t c s p i a t y j s o u s c i Ill é n c 1 n C á ll o
,. Ý 111. Jeho jcdincčnťt 11čunosl, jeho rrnjpodrobni.:jš/ zn,dosl I řed
mélu v lilc1·a1urúch svčtov~·ch. icho th.!IIUHIJévajfd od1ola, Jeho 
skvěJá výmluvnost ve spolcích - často jln1 .zakládaných - na sje
zdech, přednáškami, p0Jcdnání111! v éasopisech a n•d.1kcí, 11011č11jJ, 
pu<lnť cuii a l v oři. aby zk ve tln zahrada čcsk~·cl1 lič tl ar pravillc!nč. 
at ůchylnč vysp i,vaifcich. Opravnc.: snahy 11čittilslva mčh v CHtlovl 
svou vč<.h!cko,11 zríklu<lnu, rostly .i zachvacov:11, obce 11Ulclsk1111 
v hktvč i v údech. 

Dv.a1cetile:tá pcdo.psychologická práce Cádova přinesla bohato11 žeň, 
\ čta H allov1. že v š c c h no, co- k o I i 111 á ne i ;1 ký ,. zl ah ke 
š k o I e - ar jest to hudova nebo sině. la,·Ic1;:, 1-nihy. neho pfedmét~· 
a rozvrhy vyué.o,vac! - j c st ~ c 11 o 11 no a , y ž ad 11 J c ú 1> r a v ,. 
,l iz do k o II a I o v ú ni. iakož i 'í.r: tato ú11r.i,·a i lditi .se m:í z {1 k on:,, 
p ř i r o i e 11 o s t i a p o l ř e b a m i LI I l ě t c« - ta to \'~ta jest ů11~s 
,•yzn;íním všeho 11titclstvíl n Í1 h l! 1 n ý 111 k a III I! n I! 111. 11 a n č n1 i 
hude stavčnn svoho·dn,í šknln v rcpuhlicl! écsk~l
s lo ven s k é. Je to dokoualý pře-vrat názoru vší ~kolskou pc}litilen 
nd doh našd1O ohroze ní ovláů;ijíclch a I c 11 I o 1> ř u , r ,1 l I.! o
vršen i es t pr a c I C :í do v o u, V 10111 jest Cittlovo 111isto a 1ic
pomíJeiící vý7.11an1 ,. dčiiriach české ped:i~ogíky, 

JOS. P \TOéK,\ (K,. \'h1r•hr~.d~): 

Pedagogické rnuseun, Kon1enského. 
N,i\'rh na uskuteéncn1 jeho progr,111111 v ti< hi:1 ,alozen svnbotl11~ho st lu 

českosiovcuského. 

Ve I.lnech„ kdy české u~itdstvo přchl!ii práci tJos1ťtl vykonunou a 
chystá se k nové. plodnčjšl n raJostnčj~í. nuí 7-lliisté prúvo a po
vinnost poznati slav jedné z neJd1ulcžilčišíc\1 instituci učitcli;;kých, 
českého ml!Sca pcda!{-ogického, 1.alo:žcného r. 1906 pode im&ncnt 
11P, m. ní1ro,la čcsikého« n r. 1912. kdy s11lynulo s hývalóu ».lednot1,u 
l(o111cuského«, nazvaného »Pctlagúidckč museum Knmcnskéhoo:. 

Vl'lik.é rnnsc,101 pu<la11;ogiek1: bylo v š co hec n ý 111 po ž 4 d a,._ 
k c 111 núrodního u~ilclsl.va od doby, kLll' :začulo se cílit jcllno1n~·111 
ťelke1n. Dlouhou řadu vyplnily hy články po časopisech učitdských. 
které se ho v novčMlch tl,ohfldt clom:ilt:iií . .fctlcnúctý sjezd učitelstva 
1903 prohlr\sil Je :za un~it~' doplněk 11árodniho ;kolství: » HYJll!í!ll" O
dllkci národního školství jaké se lichopi!a ohcl1ť1d11i spek11lnce, čílqo 
i na !;kod11 vt\žuosli škol.\. hude učinčrta přítrž a do 1výrohy po1ni1cck 
hude uvctlena zdravú nonna, bud1ou-li zřfzcnu musea školnf, ·ktl!rá 
zpí1so·bí, že špatné zmizí z obch,odu. Takové veliké musc11111 pro 
školství všech kategorií •huď v Praze a ,. Brnč. Mrnsco. nrniicí na 
zřeteli pouze školy ohecné, mčšťartské, pokra1čovad a nižší <.>Ll
horné, hulftcž zřizována ve přfhodných včt~lch mě~lech venknv-

, 

• 


